A 3

fuit

4

fuit Dominus terra post Achas patrem suum. Sed
hoc dictum reprobat Rab. Sal. per hoc quia Ezechias
erat 25 annorum, quando cepit regnare post Achas
patrem suum immediatè: ut habetur IV. Reg. XIIIX.
Achas vero regnavit 16. annis tantum, ut habetur
IV. Reg. XVI. Ergo in principio regni Achas antequam
diceretur ista Prophetia, Ezechias jam erat natu-
erat annorum 9. & sic non potest hæc Scriptura intelligi
de Ezechia. Et adhuc ad dictum R. Salomonis potest
addi, quia secundū ipsum & secundū Doctores Catho-
licos Prophetia ista fuit dicta quarto anno regni A-
chas: Et sic Ezechias tunc non solum habuit 9.
annos, sed etiam 13; Ergo non potest intelligi de
eo: Propter quod R. Salomon dicit, quod hæc pro-
phetia intelligenda est de filio Esaiæ. Dicit enim
quod Esatas acceperat in uxorem quandam juvencu-
lam: Et quæ jam conceperat de eo. Unde dicit,
quod talis est litera: Ecce adolescentula conce-
pit, & pariet filium. Et hæc denuntiatio hujus
partus fuit signum ab eo prædictum: Quia de puer
existente in matris utero nescitur, an sit masculus vel
fæmina: Et ideo quando certitudinaliter pradici-
tur, signum est credibile, quod illud, quod promitti-
tur, ad tale signum sit futurum: Ut sit sensus verbi
Esaiæ: Ecce adolescentula concepit & pariet
filium: Et quando in nativitate ejus videbis
verbum meum verificatum: Sciaste à duobus
Regi-

5

Regibus te invadere disponentibus citò libe-
randum: Et ita fuit, ut iste R. Salomon prosequi-
tur: quia citò post ad petitionem Achas Rex Assyrioi-
rum venit in Damascum contra Rasim Regem Syrie; &
eum interfecit, & populum ejus transstulit in Cy-
renem, ut habetur IV. Reg. XVI. | Et eodem anno, ut
dicit, Oseæ filius, Hela conjuravit contra Phacee, fi-
lium Romelia, Regem Israel, & eum interfecit, ut
habetur IV. Reg. XVI. Ad suum autem propositum con-
firmandum adducit illud, quod scribitur cap. sequen-
te. Et accessi ad Prophetissam, & concepit, &
peperit filium. Ex quo patet, quod ista ado-
lescentula, de cuius conceptu & partu fit hic
sermo, fuit uxor Esaiæ, ad quam accessit
maritali affectu. Et puer conceptus, & natus
de ea fuit filius ejus: Ad quæ deinceps sic respon-
det: Sed ista expositio non potest stare, quia
capite sequenti dicitur de pueronato. Et erit ex-
tentio alarum ejus, id est, exercitus Regis Assyriorum
implens latitudinem terræ tuæ, & Emmanuel. Et loqui-
tur ibi de terrâ regni Iudeæ, cuius nunquā fuit Domi-
nus Esaias, nec filius ejus. Et sic Emmanuel de cuius
conceptione & nativitate fit hic sermo, nō fuit filius
Esaiæ. Itē quod dicit denūtiationē nativitatis pueri
in sexu masculino esse signum à Domino promissum,
videtur falsum: quia de mandato Domini dixit E-
saias: Per te signum à Domino Deo tuo in profun-
dum inferni &c. per resurrectionem mortui vel per

A 3

a. i.

aliquam mutationem notabilem & supernaturalem
 in cursu cælesti, ut dictum est supra. Et idem dicit
Ra. Sol. & sic illud signum debuit esse aliquid valde
 magnum, & excedens totam creaturæ facultatem,
 cuiusmodi non est talis denunciatio: quemadmodum
 aliquando Medicis experti per aliqua signa & expe-
 rientias præcognoscunt sexum pueri nascitur. Etsi
 dicatur, quod non cognoscunt per certitudinem: ta-
 men negari non potest, quin Dæmones præcognoscant
 certitudinaliter, cum ad hoc se extendat eorum no-
 titia naturalis, qua remansit integra in eis: Et per
 consequens tale signum potest certitudinaliter pra-
 dici a Diabolo. Item IV. Reg. XVII. dicitur, quod
 Osea filius Hela regnare cœpit anno 12. Achas, & se-
 cundum hoc Phacee, filius Romelia vixit usq; ad 12.
 annum Achas: & sic falsum videtur, quod dicit
Ra. Sol. ipsum imperfectum ab Osea, eodem anno, quo
 natu: fuit Emmanuel, qui secundum eum natu: fuit
 anno Achas 4. vel 5. ad tardius. Item c. IIX. dici-
 tur: Antequam icat puer vocare patrem & matrē,
 auferetur fornicudo Damasci, & spolia Samaria co-
 ram Rege Assyriorum: Sed non legitur Samaria spo-
 liata à Rege Assyriorum ante nonum annum regni
 Osea, in quo fuit capta à Salmanasar Rege Assyrio-
 rum, ut habetur IV. Reg. XIIIX. licet Osee ante fuerit
 erubucarius Regis Assyriorum. Et sic à nativitate
 pueri, de quo est hic sermo, quod fuit filius Esaiæ se-
 cundum dictum R. Sol. usq; ad captiōnem Samaria

fluxerat

fluxerunt anni 17. s. 8. de regno Achas, & 9. de Osee, ut
 puer per predicta, quia puer fuit natus 4. anno Achas
 vel 5. ad plus. Et Osee caput regnare 12. Anno Achas,
 ut dictum est, ante verò 17. annos puer scit vocare pa-
 trem & matrem. Si autem dicitur, quod Osee cæ-
 puregnare 4. anno Achas, ut dicunt aliqui, adhuc
 sequitur, quod puer in spoliatione Samariae habuit 9.
 annos, ante quos puer scit vocare patrem & matrem
 ad tardius. Item quod assumit ad confirmationem
 sui propositi, cum dicitur: Et accessi ad Prophetissam
 &c. magis est ad oppositum: ut ostendetur cap. se-
 quenti. Quæ prolixius ex Lyrano vel iudeo re-
 censui, quia nostro seculo Hugo Grotius, sententia
 Rabbi Salomonis ex orco quodammodo revoca-
 ta, se ejusdem erroris in Annotatis Veteris &
 N. Test. affinem reddidit. Et sane in Annotatis
 N. Testamenti Hugo Grotius, vir in cæteris qui-
 dem magnæ, sed Theologiaz sacris immixtus,
 infelicis eruditionis, plures paginas in hoc loco
 depravando insumis, ac hypothesis de Claris-
 simis vaticiniis V. Testamenti, qualia sunt Psal.
 XXII. 19. Psalm. LXIX. 22. Es. IX. 1. Zach.
 9. maximè periculosam posuit, scribendo p. 22.
 Hæc igitur omnia, & qua alia sunt ejus generis, suis
 locis excutienda, non in vim argumenti propriè ad-
 bibentur, sed & ad illustrandam atq; confir-
 mandam rem creditam. Huic deinceps appli-
 cationem ad hoc dictum subjunxit, & sic de I-
 faiz

Saiz filio explicuit p. 23. & 24. Est is infans ipsum
Esaiae filius, natus ex eâ, quæ virgo adhuc editi va-
 gacium tempore, testibus Uriâ ac Zachariâ adhibitus.
 Esaia nupsit, quæ & ipsa περὶ Φῶντος fuisse judicatur.
 Sicut autem cum Regem accederet **Esaias**, jussus e-
 rat secum ducere filium suū, cui Scheariaschub boni
 omnis nomen ad spem Iudaorum excitandam, indi-
 zum fuerat, ita huic infanti duo nomina sunt impo-
 sita, primum quidem **Emmanuel**, quo ostenderetur
 Deus ita adesse **Esaiae**, ejusq; liberis, ut quæ verbi su-
 gnisq; per ipsos essent prænotata, eadem certò eveni-
 rent: Deinde verò Maherschalalchasbas, quâ vo-
 ce significabatur brevi imminere Assyrii adventum
 ad spoliandam Syriam ac Samariam. Atq; hoc est
 quod ait **Esaias**, se filiosq; suos à Deo datos in signum
 & documentum populi: Vaticinii sui certitudinem
 nullis humanis consiliis impediendam, repetitâ ex-
 clamatione, **Emmanuel**, velut ob-signans. Atq;
 hic quidem nobis videtur simplex, primoq; obvius es-
 se sensus verborum **Esaiae**, in quibus tamen inesse
 μυστήριον de Christo Christum agnoscētibus liquido
 apparet. Nam si omnes liberationes populi Iudaici
 præfigia fuere ejus liberationis, quam Deus per Christum
 erat effecturus, sanè & illa insignis liberatio ab
 obsidione hostili, quam Propheta promittebat, eo per-
 tinuit. Et hanc quidem sensum scripturæ li-
 teralem pervertendi artem à suo didicit **Calvino**
 qui in aliis Scripturæ Oraculis, immo illis ipsis jam
 recen-

recensitis dictis, non male ab Hunnio, Judai-
zans fuit appellatus, quemadmodum in quadru-
plo Vaticinio Davidis ad oculum fuit demonstra-
tum. Proinde operæ pretium foret vel maxi-
mè, hoc oraculum divinissimum à strophis Ju-
deorum & Hugonis Grotii vindicare, ac eviden-
tibus docere argumentis, sensum literalem, sim-
plicem & proprium de nullo alio, nisi Jesu Chri-
sto, Dei & Mariæ filio, accipiendum esse. Id
quod etiam stabilimus sequentibus argumentis
conjunctione summis, & quidem

I. Ex Scopo & Cōtextu hujus vaticinii;
qui est signo hoc miraculo ex pavescentes Re-
gis & populi animos erigere, quod Deus non
permitturus sit, ut ex hostium potentissimorum
intentione & minis populus Iudaicus cum Re-
ge suo funditus extirpetur, & eradetur, quod
ex antecedentibus & consequentibus colligi-
tur. Versu namq; primo & secundo [cum qua
conferes v. 5.6.] tum intentio perniciosa Rezini
Regis Assyriæ, & Peka Regis Israël, qui manus
suas impias ad Hierosolymam oppugnandam,
& Regem Judæ Achazum cum populo suo ex-
cidendum conjunxerunt; tum timor Regis &
populi, qui ad modum foliorum a ventis agita-
torum contrémiscebant, describitur: Ad hunc
metum eximendum Deus Prophetam Esaiam

A 5

cum

cum filio Scheariaschub Regi mittit obviam,
 aduersus hos hostes potentissimos, quos tamen
 per contemptum binas caudas titio num fumi-
 gantium appellat, auxilium pollicens v. 3, 4, 5,
 6, 7, 8, & totalem excisionem regni Israëlitici
 interminans v. 9. Ut itaq; Rex populusq; in
 tanto pavore constitutus, magis de auxilio di-
 vino futuro confirmaretur, Propheta ipsius Dei
 voce & jussu Achazum, ut in tanto tremore si-
 gnum divinæ liberationis in profundis aut sub-
 limibus seu cœlestibus peteret v. 10, 11, 12. A-
 chabo verò per malitiosam hypocrisin hoc et-
 iam recusante, ad domum Davidicam, cui cla-
 risima promissio de Messia ex hac tribu exori-
 undo facta fuerat II. Sam. V 11, 12. Ps. LXXXIX,
 36, & Psalm. CXXXIII, 11. suam convertit o-
 rationem, ac pro infinitâ suâ gratiâ ipse Deus si-
 gnum hoc singularissimum, divinisimumq; de
 virgineo partu & Immanuele nostro proponit,
 eerto denuncians, tribum Judæ domumq; Da-
 vidicam non deletum, multò minus ab his Re-
 gibus brevi excidendis superatum iri, prius-
 quam ille Silo & filius Davidis per tot secula
 tribui Judæ & domui Davidis promissus nasca-
 tur v. 13, 14, 15, 16. In subsequentibus verò de-
 inceps pœnas Achazo gravissimas propter in-
 credulitatem minatur. Jam verò si cum Rabbi

Salom.

Salom. & Judaizante *Hugone Grotio* fingas, ex eâ, quæ adhuc editi vaticinii tem pore Virgo fuerat, Prophetæ Esaiæ filium natum fuisse, quid quæso stupendi erit, si ex juvenculâ soboles suscipiatur? Hinc B. D. Lutherus hanc Judæorum glossam à Grotio ad fastidium reccœtam graviter flagellat Tom. 8, Jenens. p. 142. & p. 143. Contra verò si verba textus nostri sumas, ut ipse Spiritus Sanctus in N. Testamento ex. planat, miraculum habes omnium maximum. Hinc alterum argumentum desumemus.

II. *Ex propriâ & in Scripturis usitatâ verborum significacione.* Nam dicitur (a) **לְכָן יִתֵּן אֶלְךָי הַגָּזֶה** propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum. Propter hoc, ne tota domus Davidica consolatione privetur, hostibus circumfusis πανολεφριαν minantibus, dabit Dominus ipse, qui promissionem suam de fructu ventris super thronum I. avidis ponendo juratam Psalm. CXXXII. II. sancte servabit Psalm. XXCIX. 36, ac sic totam domum David throno regio dejici, & extirpari non patietur; *Signū miraculosum*, documentum & fundamentum firmissimum foederis sui per tot secula cum Patriarchis initi, quod nulla mens pia, & promissionibus à multis seculis factis confusa negare potest. *Ecce* [res ab omni seculo inaudita, imisq; sensibus inge-

ingerenda] (b) וְתַעֲלֵמִי Illa ipsa virgo, verè abscondita, quam Eva nōndum ab Adamo cognita præfiguravit, ex Davidis prosapia oriunda, & semen mulieris editura ^{הָרָה} concipiens, pregnans (est) Nam vocabulum ^{הָרָה} non potest esse verbum quū in fœminino haberet ^{הָרָה} sicut & in Chaldaicā paraphrasi est participium præsens מָעֵדֶת & ita conjunctum cum participio וְיַעֲלֵת reperitur etiam Gen. XVI. II. Judic. XIII. 5. Jer. XXXI. 8. Et pariens filium, quem cap. XI. §. 6, 7. variis insignit nominibus. LXX. versio reddidit in futuro ἐν γαστὶ λήψεται καὶ τέξεται. Sic etiam Matthæus c. I. 23. ἐν γαστὶ εἶει καὶ τέξεται. Ex quo nihil decedit Fonti Hebræo, quum Spiritus S. ob prophetiz certitudinem res etiam longè post futuras in presenti vel etiam præterita efferat. קְנָאָתִן quod verti potest vel in secunda persona Kal. uel de Hagare legitur Gen. XVI. II. Et vocabū; vel 3. personā si contrahatur in תְּהִלָּה, de quo vide Thesaurum Buxtorfi p. 238. & sic etiam Chaldaica Paraphrasis habet וְתַקְרֵי (c) Et vocabit nomen ejus Immanuel, hoc est, Deum nobiscum. quæ omnia in propriissimā significatione sic de Christo explicantur, ut simili ratione de nullo hominum dici queant.

III. Ex Objectionum iudaicarum vanitate, quum ius vim textus subruere nequeant. Et quidem quo ad

quoad Alma (a) notandum , quod nomen
 עַלְמָה rationale Etymis significet absconditam ,
 & nusquam in Scripturis , in quibus tamen se-
 ptes , quater in singulari numero , ut Gen . XXIV ,
 v . 43 , Ex . II , 8 . Prov . XXX , 19 . & hoc loco E-
 sa . VII . 14 . ac ter in plurali numero Ps . LXIX .
 26 . Cant . I , 3 . &c . VI . 8 . legitur , de juvenculâ , à
 viro cognitâ usurpetur . Hinc B . noster Luthe-
 rus ait Tom . 8 . Jen . p . 142 . Kan mir ein Jüde
 oder Ebreist weisen / daß Alma etwan in der
 Schrift eine Frau heisse / der sol hundert Gûl-
 den bey mir haben / Gott gebe wo ich sie finde .
 Contra locum quidem Proverb . XXX , 19 . ma-
 xime excipiunt Judæi , illum de meretriculâ ac-
 cipiendum esse . Verùm si textum penitus ex-
 pendas , vocabulum עַלְמָה de virgine illiba-
 tâ rectè à Megalandro Lutherò Tomo cit . p .
 142 . f . 2 . intelligitur , quum גְּבָרֶה varias struac
 insidias , hujusmodi Alma potitus . Phrasin
 ipsam eruditè exponit Clariss . Dn . L . Martinus
 Geierus &c . Dominus Affinis meus honorandus
 in Proverb . Salom . p . 1648 . pluresq ; de eâ citat
 Autores , quem videbis eruditè dissententem .
 Et hæc significatus perpetuitas cum ipsâ Etymis
 ratione & unaniimi Chaldaica Paraphrasis , L . XIX .
 viralis versionis , Evangelistæ Matthæi cum in
 Gracotum Syriaco textu , & communi interpre-
 tum clarissimorum expositione collata , quod
 voca-

vocabulum מִלְעָד significet virginem illibatam
 fortissimè stringit vicissim cum Judæis Grotium,
 quod ineptè ponat ejusmodi Alma, quæ olim
 fuit virgo, licet deinceps Prophetæ concubi-
 tum passa, & sic per eum prægnans facta fuerit.
 Quinimò si deinceps secundum sensum Mystra-
 cum Grotii ad Mariam αειπαρθένον applicetur,
 nervus probationis apud Evangelistam incide-
 tur, & ipsum incarnationis mysterium de virgi-
 nico partu evacuabitur. (b) Excipiant deinde
judæi & judaizantes, de quibus videoas D. Jac.
Martini de Tribus Elohim l. 3. c. 98. p. 532. &
 seqq. Mariæ partum post plures quam 70. an-
 nos demum contigisse, & sic signum præsetrum
 Achasî liberandi existere non potuisse. Sed
 respondeo in signis duo esse attendenda. 1. esse
materiale, in quantum res sunt. 2. esse *ideale*,
 seu in quantum rem repræsentant, & hoc mo-
 do, quia promissiones de partu ventris Psalm.
CXXXII. 11. domui Davidis propter divinæ pro-
 missionis infallibilem veritatem erant certissi-
 mæ, ac si jam in sensu incurserent; utiq; pro-
 missus partus virgineus potuit esse signum; &
 quidem signum *universale* non tam impi Acha-
 si, sed totius Tribus Judæ & domus Davidis, à
 Rezini, Pekæ & omnium hostium violentâ ex-
 tirpatione liberandæ. (c) De nomine Immanuel
 minus est difficultatis, quum non sit nomen pro-
 prium

primum sed agnomen, & ad Personam & officium pertineat. (d) Falsum est istum puerum, qui hic dicitur Immanuel, deinceps c. II X, vocari Maherschalal chaschbas. Et probent igitur eandem esse historiam, quum illo ipso cap. v. 8, & 10. Immanuel ab Isaiæ filio distinguatur & Cap. 9. ab eodē Prophetā Mirabilis Consiliarius &c. & Jer XXIII, 4. Jehova Zidkenu &c. vocetur Id quod pulchrè interpretatur Matthæus Evangelista, qui prius mandatum de nomine Jesu filio Mariæ imponendo proponit, & deinceps hoc nomen explicat, quod iste puer sit Deus nobiscū, Deus in carne nostra manifestatus I. Tim. III, 16. Hinc novum argumentum nascitur.

IV. Ex Novi Testamenti citatione & explicatione. Apud Matthæum expressè provocatur ad hoc vaticinum; Sive jam ex communi interpretum sententiā hoc Evangelistæ, sive cum doctissimo F. Junio I. Parallelor. p. 596. non incongruè ipsi Angelo ex Prophetā Esaiæ suam concionem stabilienti tribuas. satis jejuna & profana erit Grotii accommodatio, & probationem firmissimam in illustrationem quandā infirmam convertet. Confer. Luc. I, 31.

IV. Ex fidei analogiâ. Sic enim mira venustate explicatur, quomodo Messias dicitur semen mulieris, quod conterat caput serpens. Gen. III, 15. quia videlicet est parcus virginicus

& secundum humanam Naturam à πατέρω Ήεβ.
VII. 3. ac filius Dei ex muliere natus Gal. IV. 4.
qui opera Diaboli dissolvat I. Joh. III. 8. Quaz
omnia quoq; Angelus apud Lucam evidentissi-
mè explanat, & Sanctum ex Mariā natum filium
Dei altissimi appellat Luc. I, 31. & seqq.

VI. Ex communi ipsorum Reformatorum &
omnium Interpretum Christianorum cōsensu,
 cuiquū se unus opponat Grotius, in Civili pruden-
 tiā. quām Theologica scientia magis versatus, novi-
 tatis suā p̄tudit pruritum, in sacris detestabilem.
 Proinde Hugone in Grotium cum Judæis mittentes
 & committentes, ad Programmatis hujus scopum de-
 vieniemus, ac Orationem Theologicam solennē
 de Iesu Christo, quod sit verus ille promissus Messias, ab Or-
 natissimo Daniele Dusterwaldi Marienburgēsi, Ma-
 gnifici nostri Senatus Alumno, non indocte conscriptā &
 d. XXX. Januarii horā IX. matutinā habendā intima-
 bim⁹: Huic Actui in Salvatoris nostri Iesu Christi glo-
 riam, & juventutis in hoc divinæ doctrinæ genere
 ædificationē de Consilio Magnifici Scholarchalis
Collegii instituto ut Magnifici Domini Patroni, ac Viri
 omniū ordinū & dignitatū honoratissimi vacivas aurum
 ædes referent, ac p̄täsent iæ suæ splendore Ju-
 ventutis nostræ diligentia provocent, etiā atq; etiā
 rogantur. Nostra verò Juventus florentissima sui
 memor officii doctrinā hanc saluberrimā auribus a-
 vidis percipiet. Sed Pacem, Pacem divina largiatur
 Gratia, & nostrum suppleat suspirium:

Hoc Lapsus Belli in VCCrescentia Tempora Pacis.

P.P: Gedani d. 28: Januarii Anno 1657.

50)

32

VATICINUM ALTERUM
PROPHETÆ ESAIÆ
PROMISSI MESSIÆ
PASSIONEM REDEMPTORIAM,

Continens,

Quo

ORATIO THEOLOGICA SOLENNIS,
Devotam Passionis & Mortis,
DOMINI JESU CHRISTI,

Redemptoris nostri,

Meditationem

in hac Hebdomadâ magnâ svadens

¶

JOHANNE OTZECCHIO,

Gedanensi

Die XXX Martij Anno M. DC. LVII.

Horâ II. Pomeridianâ in Auditorio Majori
habenda

intimatur.

Ad quam audiendam bonarum Artium
Mecenates,

Patronos ac Fautores,

Dignitatis, Eruditionis, ac Generis splendore condic
spicuos, cultu animi debito, & observantiâ invitatis
Juventutem autem Pietati & bonis literis incumben-
tem illi interese juber

D. JOHANNES MAUKISCH,

S. S. Theol. Prof. Publ. Gymnasii Gedanensis

Rector, & ad S. S. Trinitatis Pastor.

Inter insignia Veteris Testamenti Ora-
 cula, quibus mors & Passio Salvatoris
 nostri Jesu Christi fuit prædicta & præ-
 scripta, duo præ cæteris eminent, videlicet
 Psalmus XXII. & caput LIII. Esaiæ, quæ in hac
 Hebdomadâ Magnâ ad doctrinam de Passione
 Christi solidius explanandam in Christiano co-
 tu attente leguntur, docte exponuntur, & ac-
 curatè cum ipsâ Passionis historiâ conferuntur.
 Et sanè si Psalmus XXII. cum capite LIII. Esaiæ
 jungatur, prout etiam in vulgata versione legi-
 tor, piâq; meditatione ruminetur, maximâ Pas-
 sionis partem in ipsis depictam cernimus. Nam
 (α) de potentissimorum hostium truculentia,
 qui ad consilia pessima ac interna cordis ama-
 rulenti cogitata externam armorum addide-
 rant violentiam, conqueritur Psal. XXII. 13.
Circumdederunt me vituli multi: Tauri pingues
obsederunt me (β) Decapititate & deduictione
ab uno iniquo judice ad alterum, donec eum
in monte Golgatha riptarent, canit Psal. XXII.
 17. *Circumdederunt me canes multi: Concilium*
malignantium obsedit me: (γ) De magnâ Chri-
sti patientiâ & sancto in turbâ accusantium
silentio pulchram tradit similitudinem Prophe-
ta Esaias LIII. 7. Oblitus est, quia ipse voluit, & nō
aperuit os suum. Sicut ovis ad occasionem ducetur,
¶

3

& quasi agnus coram condente se obtutescet. (d) De contemptu gravissimo, cum in Praetorio, cum in monte Golgatha, habes ipsa verba insultantium Ps. XXII, 7. 8. Ego sum vermis. & non homo: opprobriū hominū. & abjectio plebis. Omnes videntes me, deriserunt me, locuti sunt labii, & moverunt caput. Et confessionem ipsius populi Es. LIII, 32. Vidi eum, & non erat aspectus, & desideravimus eum, despectum, & novissimum virorum, virtutum dolorum, & scientem infirmitatem: & quasi absconditus vultus ejus, & despectus, unde nec reputavimus eum: Cum quo conjunges caput L, ¶. 6. 7. in quo sputum & verbera recenset inflata. (e) Ipsum gestum vociferantium crucifige, crucifige, exprimit Psalm. XXII, 14. Aperuerunt super me os suum sicut leorapiens & rugiens. (f) Crucifixionem ipsis sensibus exponit Psal. XXII, 17. 18. Foderunt manus meas, & pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea: Ipsi vero consideraverunt, & inspexerunt me. (g) Suspensionem, quam Autor viræ inter binos lacrones pependit mediis, Esaias sic describit c. LIII. 12. Cum sceleratus reputatus est Marc. XV, 28. (h) Similiter & & intercessionem pro crucifigentibus recenset Es. LIII, 12. Luc. XXIII, 34. Pro transgressoribus rogavit (i) Divisionem & sortitionem vestimentorum Christi sic enarrat, "quasi coronæ militum

4
tum inter fuisset Psalm. XXII, 19. Diviserunt sibi
vestimenta mea, & super uestem meam miserunt
sortem. (n) Ac, a clamore ad Patrem emissio,
Psaltes sic Psalmum exorditur: *Eli Eli lamma
asabthani*, quibus addi posset querela de potua-
ceto mixto Psalm. LXIX, 22, & precatio spiri-
tum in manus Domini commendans Ps. XXXI,
6. (λ) Angustias cordis maximas, cum larga
sanguinis effusione, que tum ante, tum post
mortem contigit, sic Psalm. XXII, 15, 16. ef-
fundit: *Sicut aqua effusus sum: & dispersa sunt
omnia ossa mea.* Factum est cor meum, tanquam
cera liquecens, in medio ventris mei. Aruit tanquam
testa, virtus mea, & lingua mea adhaesit fauibus
meis, & in pulverem mortis deduxisti me. (μ) Mor-
tem Esaias dixit fore violentam, instar arboris
excisæ LIII. 6. De angustiâ & judicio sublatuſ est
generationem ejus quis enarrabit? quia abscessus est
de terrâ viventium. (ν) Ferrum, quo latus per-
fossum est, non sileat Psalmista Psalm. XXII, 12.
Erre a frameâ Deus animam meam, quod Zacha-
rias clarius reddidit c. XII, 10. Joh. XIX, 37.
Aſpiciens ad me, quem conſixerunt. (ξ) Sepultu-
ram adornat Esaias, & testimonium innocen-
tiæ instar epicedii ponit. Dabit impios profe-
pultur a & divitem pro morte suâ, eò quod iniqui-
tatem non fecerit, neq; dolus in ore eius fuerit. Tan-
dem

dem (o) Esaias causam & fructum mortis verbis maximè emphaticis passim inculcat.c.LIII.
 v. 4. 5. 6. 7. Verè languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit: & nos reputavimus eum, quasi leprosum & percussum à Deo & humiliatum. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, & liuore ejus sanatus sumus. Omnes nos, quasi oves erravimus, unusquisq; in viam suam declinavit: & posuit Dominus in eo iniquitatem omnium nostrum. Quibus Resurrectio lœtissima, ejusq; fructus ex Psalmis & Prophetis verbis posset subjungi Psalm. XXII, à §. 23. usq; ad finem. Es. LIII, à §. 10. usq; ad finem. Hæc haec tenus verbis ē Vulgatā versione, quibus infra plus lucis accendetur. Quæ omnia conjunctim sumta, uti ad literā de Domino nostro Jesu Christo impleta, ac ad Scripturæ impletionem facta fuisse pleraque leguntur, certè per textum Luc. XXIV, 27, 44. intelliguntur: Sic neq; de Davide in Psalmis, neque de Jeremiâ vel populo Iudaico apud Esaiam possunt accipi, ut ita hæc bina Oracula cum aliis Scripturæ argumentis juncta utramque in demonstratione veri Messiae, quod is sit Jesus Dei & Mariæ filius, possint facere paginam. Veruntamen Judæi, qui gratiam in Messia oblatam re-

jecerunt, in tantam abrepti sunt occaecatio-
 nem, ut hæc omnia prorsus in alienum sensum
 detorquere connitantur de quib⁹ Paulus ex Es.
 c. XXIX. §. 9 & 10. & Davide Ps. LXIX. v. 23, scri-
 ptat Rom. X.] 7. 8. 9, 10. *Quid ergo? Quod qua-
 rebat Israel, hoc non est consecutus.* Electio autem
 consecuta est: ceteri vero excusat sunt: sicut scri-
 ptum est: *Dedit illis Deus Spiritum compunctionis
 oculos, ut non videant: & aures ut non audiant
 usq; in hodiernum diem.* Et David dicit: *Fiat mensa
 eorum coram ipsis in laqueum, & in captionē & in-
 scandalū & retributionē illis.* Sentētias illorū licet
 in se discrepantes, ad unam tamen veritatē cœ-
 lestem evertendam conspirantes, his verbis
 citat D. Gesnerus Comment. p. 447. in c.
 LIII. Esaiæ: *Iudæi variis quidem modis conantur
 hoc vaticinum obscurare, dum alii censem, Pro-
 phe am de se ipso, alii de Zorobabele, alij de Esra,
 alij de Iesu summo sacerdote loqui: Usitatussi ma-
 men in illorum synagogis & publicè recepta apud
 ipsos expositio est, quam tradit R. Salomo & R.
 David, quod sermo hic sit synecdochicus de populo
 Iudaico post devastationem templi & urbis in toto
 mundo disperso, & misere afflito. Tradunt enim
 Esaram per profonðiam quandam vel yncodochen-
 totam gentem Iudæicam inducere, tanquam unum
 virum, in dignissima quoq; patientem. Hanc de-
 inde*

inde duplii argumentorum genere 'interno & externo solidè refutat; cum quibus conjungi potest eruditissima Cap. LIII. Esaiæ explicatio, quam sub Præsidio Excell. Dn. D. Johannis Hülsemanni &c. Magnificus Dn. D. Jacobus Wellerus, tum temporis Philosophiæ Magister & Facultatis Philosophicæ Witbergæ Adjunctus, Anno 1634. publicè ventilandam proposuit. Nos, missis Judæis, Clarissimi Philologi & Politici HUGONIS GROTI strophas notabimus, cui meritò à cordatis Christianis & theologis dica impingitur, quod totum hoc caput LIII. ad Jeremiam violentâ & Spiritui S. contraria explicatione detorquere conatus sit, ita quidem ut Jeremiam figuram Christi appellitet, nihilominus tamen omnes versiculos à cap. LII, 7. usque ad finem capitinis LIII. de Jeremiâ exponat. Sic enim vers. 7 cap. LII. exorditur. Quam pulchri super montes pedes annunciantis & prædicantis pacem.

Quādū pulchrum erit ministerium Jeremie, qui definiet ipsum tempus, quo Sian rursus habitata florebbit? Sed hæc Apostolus Paulus, *Γεωπνευστος Scripturæ interpres*, de Apostolis doctrinam Evangelicam de Christo Jesu prædictibus interpretatur Rom. X, 15. Versu 13. Ecce intelliget servus meus. *Hec o-*

mnia clarissimè sibi revelata cognoscet Jeremias:
 figura Christi, ad quē hæc refert Chaldaeus. Cap. LIII,
Quis credidit auditui nostro, & bra-
chium Domini cui revelatum est?
 Est continuus sermocum iis, que præcesserunt capite
 præcedente & commate 7. Vultis scire, inquit, quis
 ille sit futurus, de quo cœpi agere, qui & meis prophe-
 ciis plenam habebit fidem, & ipse de maximis rebus,
 quas Dei potentia peraget, revelationes accipiet ex-
 actissimas, omnibus circumstantiis additis? dabo
 vobis geminas ejus notas, unde cognosci possit. Ha
 nota in Jeremiam quidem congruunt prius,
 sed potius sublimiusque, sæpè & magis
 κατὰ λέξιν, in Christum. Ubi, hæc li-
 mitatioue adjecta, (Haæ nota in Jeremiam quidem
 congruunt prius, sed potius sublimiusq., sæpè & ma-
 gis κατὰ λέξιν, in Christum,) glossæ quidem duri-
 tiem pias Christianorum aures offendentem, e-
 mollire conatur: Veruntamen, hoc etiam ad-
 misso glossemate, Christianæ Religionis latus
 Judaicæ & Socinianæ impietati fodiendum
 proditur. Quod si enim ipsis Judæis con-
 cedatur, Textum prius & sensu literali agere de
 Jeremiā, licet deinceps potius sublimiusque,
 sæpè & magis κατὰ λέξιν, ut Grotius loquitur,
 ad Christum applicetur. Judæus priore sensu
 rece-

recepto, posteriorem fastidiet, & Socinianus ex illis verbis, quæ de Jeremiâ prius fuerunt exposita, Christi satisfactionem clarissimè in hoc cap. LIII descriptam propugnari posse negabit. Proinde hoc caput LIII, Passionem Salvatoris nostri Jesu Christi evidentissimè describens, à perversâ Grotii glossâ vindicaturus, probabo, hoc non *per prius* de Jeremiâ, sed sensu literali de Domino nostro Jesu Christo loqui, multaq; in eo contineri prædicata, quæ nullatenus Jeremiæ applicari possunt. Idq;

- I. Ex Spiritu Sancti in Novo Test. interpretatione. Hoc enim Caput LIII. Esaiæ in Novo Testamento constanter, nunquam de Jeremia vel ejus præconio, sed semper de Christo Christi q; doctrinâ allegatur Matth. II X. 17. Marc. XV, 18. Luc. XXII, 37. Act. VIII, 30. Rom. X, 16. cap. XV, 21. I. Pet. II, 22. & quidem ita ut etiam impletionem restantem in Christo oportuisse dari asseratur, uti Luc. XXII, 37. ipse Salvator noster versiculū 12. cap. LIII. Esaiæ citans, sic loquitur: λέγω γὰρ ὑμῖν, ὅτι ἔτι τότε τὸ γέγενναμένον δεῖ τελεσθῆναι. Καὶ εμοὶ τὸ, καὶ μετὰ ἀνόμων ἐλογίαθη. Vulg. habet: *Dico vobis, quoniam adhuc quod scriptum est, oportet in pleris in me: Et cum iniquis deputatus est.* Cum primis autem notandum est c. 8. Actorum v. 30.

A. S.

usque

usque ad 36, in quo de hoc ipso capite differuntur, ac ab Eunucho de subjecto queritur, an Prophetam de se ipso, an verò de alio loquatur v. 34. Ubi Philippus os suum aperiens, & ab hac ipsa Scripturā incipiens, Evangelium de Iesu prædicatorum. Verba in fonte sic habent: ἀνοίγας δὲ ὁ Φίλιππος τὸ σόμα αὐτῷ, καὶ ἀρξάμενος ἀπὸ τῆς χειρὸς τάυτης, εὐηγγελίσατο αὐτῷ ἵησάν. Annon igitur ipsi Filio Dei de se hoc impleri oportere dicenti, & Philippo θεοπνεύσω subjectum, de quo loquatur Prophetam, monstranti plus fidei tribamus, quam homini Philologo & Politico ex suo cerebello glossam fingenti? Cui accedit quod hæc textus evidenter Clariſſ. Hugoni Gratio in Annotationibus Novi Testamenti, Notis in Vet^o Testamentum & melioribus, & cum Christiana Religione magis convenientibus, hanc veritatem expreſſerit: In Marc. c. XV, 28. p. 585. καὶ μετὰ ἀνόμων ἐλογίσθη) ἣ τοῖς ἀνόμοις ἐλογίσθη habent LXX, apud Esaiam. Implementum autem hoc vaticinum in se Christus predixerat Luk. XXII, 37. vertere liceat: facinorosis annumeratus est. פְשָׁלִישִׁים Hebraic Grammatici eos dici volunt, qui & deliberato & cū insigne quadā perfidia delinguunt. ἀνόμοι alibi dicuntur οἱ ἀλλόφυλοι: hic vero iis, qui nulla juris aut legum divinarū humanarū ut reverentia tenentur, δικυνὴ χερσὶν ἔχοντες. Totum autem

ii

autem illud Eliae vaticinium, sicut in Actis Philip-
pus, ita & verius Chaldaeus Paraphrastes de Messia
exponit. Hinc nova nascitur probatio

I I. Ex scopo hujus capitatis à Spiritu
Sancto intento, & in Novo Testamen-
to explicato. Scriptura sanè non est *idem*
ἐπιλύσεως II. Pet. I. 20. Hinc quando ipse Spiriti-
tus S. in N. Testamento hoc caput L IIII. per E-
vangelistas Matthæum, Marcum, Lucam, Phi-
lippum in Actis, Apostolosq; Paulum & Petrum
allegat, & quidem hoc modo, ut in longioribus
etiam Textibus citatis ipse nullius Typi men-
tionem faciat, sed *immediatè* de Christo inter-
pretetur! Quæ, quæso humani ingenii ambi-
tio est, *suprà id, quod scriptum est, sapere velle*, con-
tra monitum Pauli I. Cor. IV. 6. ac *subjectum a-*
liud per prius subornare, ad quod verba miris
modis, non sine ipsius analogiæ Fidei læsione,
torquētur, cùm *in sensu proprio & literali de i-*
pso Christolo quantur? Petr° nobis aureā de scri-
ptis Propheticis tradens Regulā, Prophetas de
Passione Christi accuratè describendā maximè
sollicitos fuisse, ejusque revelationem à Spiritu
S. accepisse hisce verbis fatetur I. Pet. I. 10, II.
περὶ τῆς σωτηρίας ἐξεγένητοσαν καὶ ἐξηρεύνησαν τῷ Φη-
ται, οἱ περὶ τῆς αἰτίας υμᾶς χάριτος τῷ Φητέυσαντες.
Ἐγενώντες δὲ τίνες ή ποῖον καιρὸν εδήλατο τὸ τοῦ αὐτῶν
περιεβούσαντο

πνεῦμα γριγά, προμαρτυρόμενον τὰ εἰς γριγὸν πάντα
δημata καὶ τὰς μετὰ λαῦτα δόξας. Vulg. De qua
salute exquisiverunt, atq; scrutati sunt Prophetæ, qui
de futurâ in vobis gratia prophetârunt, scrutantes,
in quod vel quale tempus significaret in eis spiritus
Christi: prænuncians eas, quæ in Christo sunt, pas-
siones, & posteriores glorias. Confirmabimus ita-
que explicationem nostram

III. Ex ipso verborum proprio, & in
scripturis maximè usitato significatu,
quo ad Messiam applicari possunt, quum contra ad
Jeremiam applicanda multis arfractionibus & longâ in-
cubitione opus habeant, ac phrasis Spiritus Sancti sua
significationis virtute exuatur. Quapropter quum
studiosa Juventus in notis ejusmodi Philologi-
cis Viri autoritate attonita, sæpe numerò falsam
hypothesin pro verâ sententiâ amplectatur,
ipsum cap. LIII. ordine expendemus, & à scho-
lîs, illotis manibus illatis, purgabimus. Incipie-
mus vero à ¶. 13. capit. LIII.

¶. 13. Ecce intelliget servet meus) HUGO
GROTIUS, Hæc omnia clarissimè sibi revelata
cognoscet Jeremias: figura Christi, ad quem referit
Chalæus. R. Sed hæc commodius de Christo
intelliguntur. LXX. habet id est παῖς μὲν συνίστα-
verrens σερβόν per παῖς puerum, seu fili-
um, uti etiam factum est Eccl. XLII, ¶ 1. collato
cum

cum versu 28. Matthæi c. XII. Christo verò nomen servi quoq; in statu exinanitionis commodè tribuitur per Textus Matth. XX. 28. Phil. II. 7. Prudenter ager **ישכִיל** quod significat ita prudenter agere, ut felix & exoptatus Eventus actioni respondeat. Sic legitur de Davide per Dei gratiam prudenter & feliciter agente I. Sam. XIII. 14, 15, 30. D. Lutherus reddidit eleganter stch Elügltch halten / & Hiskiā pientissimo II. Reg. XIII, 7. & 8, quo in significatu etiam accipitur de Josuā Christi Typo Jos. I. 7. 8. 9. Imò ipse Jeremias Messiæ, ceu Jehova Zidkenu, actiones hoc vocabulo describit. Jer. 23, 6. Ubi notam subjicit elegantem Wellerus: Tacita verò est oppositio inter Christum & Adamum, qui putabat fructum arboris vetitæ conducere **להשכִיל** ad prudenter agere. Verùm pessimè deceptus non **השכִיל** sed **הסכִיל** h. e. non prudenter sed stolidè egit Gen III I, 6.

Exaltabitur, & elevabitur & sublimis erit valde] H. G, In magno honore erit apud ipsos Chaldaeos vide Jer. XXXIX. in fine & XL. Sed illa Jeremiaz liberatio quam frigida est ad exaltationem Christi Phil. II. 9, 10, II. Eph. I, 20, 21, 22?

¶. 14, 15. Sicut obstupuerunt super se multi, sic inglorius erit in viros aspectus ejus, & forma eius

jus inter filios hominum] Modò secunda, modò terziā persona de Jeremiā loquitur, quod frequens Hebreis. Sicut multi mirati erant hominem tam egregium tām fædē tractari, detrudi in carcerem; deinde in lacum lutosum, ibi & pædore & cibis inopia contabescere, sic contra rebus mutatis admirationi erit bonos ipsi habitus.

Iste asperget gentes multas] In Hebreo: sic asperget, ut respondeat illi sicut quod præcessit. Multos ex gentibus ab idolorum cultu avertet. Similudo sumta ab aspersionibus legalibus: unde & Chaldaeis כְּזֹרֶת est objurgare. At LXX. habent ὄντως θαυμάσιων ταιεῖδνη πολλὰ ἐπὶ αὐτῷ, non male. Nam mirari est veluti aspergi fuligore alicujus.
Continebunt Reges os suū Reges [ut Nabuchodonosor Chaldaorū, Nechois Ægyptiorū, eorum satrapæ admirabuntur cū silentio, ubi videbunt omnia quæ dicit Jeremias ita ad amussim, & suis ieporibus impleta. R. Sed quanto rectius & evidenter hæc ad Messiam exinanitionē & exaltationem inter se comparata hoc modo explicantur. Sicut obstupuerunt super te (Messia) multi (spectantes scil. passionem tuam acerbissimam & dicentes.) קָנֵן מְשֻׁחַת מְאִישׁ מִרְאַהוּ וִתְּאַרוּ מַבְנֵי אָדָם quæ phrasim Hebreā ad literam dicuntur: Sic corruptio præ viris aspectus ejus & forma ejus præ filiis hominum. [quod idē significat ac ita corruptus erat asperitus]

15

Eius ejus, ut ne amplius virilem speciem habe-
ret & deformior esset contemptissimis homi-
num, ut fiat oppositio inter viros & filios homi-
num Psal. LXII. 10. D. Lutherus: Weil seine
Gestalt heßlicher ist/ denn ander Leute/ und sein
Ansehen/ denn der Menschen Kinder. Et ita
loquitur Ecclesia capite subsequente v. 2. & 3.)
Sic asperget gentes multas, continebunt Reges os su-
um: Sensus est commodus: Sic prædicatione
Evangelii, & per eam aspergine sanguinis sui
(I. Pet. I, 2.) replebit gentes multas, ut etiam
Reges, sanctitatem & dignitatem ejus demirati,
sint os occlusuri, uti plures ē Gentibus con-
versi Christum ceu Dominum suum adorārunt,
quod optimè convenit cum versu subsequente.
Qui non audierunt, intellexerunt) H. G. In He-
brao. *Quæ non audierunt (ab astrologis & magis-*
Juis) hæc intellexerunt ab ipso prævisa. R. In-
teger versiculus sic sonat: *Quia quibus non est*
narratum (eis) viderunt, & qui non audiuerunt
(scil. antea) intellexerunt, quæ non de Jeremiâ,
sed Mæssiâ inter gentes prædicato accipienda
esse Paulus docet Rom. XV, 21. suum Evange-
lium gentibus prædicatum hoc dicto confir-
mans.

Cap. LIII, 1. Jam *¶ fidelibus gentibus se*
convertit ad Judæos infideles dicens: Quis au-

1679

tem credit auditui nostro, & brachium Domini cui
 revelatum est? Hugonis Grotii glossam de Je-
 remia prius, & Christodeinceps potius sublimi-
 usque explicantem supra audivimus, sed nos
 ad solidiorem interpretationem, quæ Spiritus
 Sancti est, perveniemus. Johannes c. XII.
 hunc versiculum expressè dicitur Judæis, qui signis
 etiam multis à Christo factis credere noluerunt
 ¶. 37. allegat, & hoc dictum impletum fuisse
 testatur ¶. 38. quod etiam fit Rom. X. 16. Et
 quidem per brachium Domini rectissimè intelli-
 gitur Christus, qui est potentia Dei I. Cor. i. 24.
MIRUM. Sensus est: Jeremias adhuc puer Deo
 servire in propheticomunere incipiet. Habes testi-
 monium de eo apud Hieronymum, in principio ad
 Jeremiam. Vide & ipsum Jeremiam I. 6. Sic
 Dominus Jesus anno etatis XII. Doctores docuit.
 Et sicut radix de terra sitienti [Natus
 in paupere vsculo Anathoib. Jerem. I., r additio quod
 habuimus hic supra X. 30. Sic & Bethleem Je- uiem-
 pore vico quam oppido propior. Joh V. I. 42. & Recti-
 & convenientius hæc immediate ad Christum
 referuntur, ac non tam de oppido, quam Tri-
 bu Judaica oppresſa, domo Davidica humiliata,
 & ex ea Maria, virgine paupercula intelligun-
 dum

tur. Totum v. 3.. Hugo Grotius vicissim ad Jeremiam applicat, ne semel mentione Christi facta. Sed rectius hic totus versiculus secundum Psalm XXII. 7. 8. 9. & historiam omnium Evangelistarum passionem Christi describentium ad Christum immediate refertur, uti Marci IX, 12. docetur. *Quod scriptum est in filium hominis, ut multa patiatur & contempnatur, qui contemptus emphatico vocabulo ἔχαρεωθη a Marco exprimitur.* Ineptè & blasphemè versiculum 4. & 5. sic de Jeremiâ explicat: Et nos putavimus eum quasi leprosum ac percussum ab Deo humiliatum.) vox Hebraea כָּרְעֵם sumitur quidem & de leproso, sed nihil aliud per se significat, quam vox sequens percussum. Ex hoc loco orta inter Iudeos fabula Messiam inter leprosos morari, sed sensus est: nos credidimus Jeremiam merito conjectum in carcere et lutum, Deo illum exosum habente, ut hostem urbis & Templi, ac pseudoprophetam. Vide Jerem. XXVI. Ipse autem vulneratus est propter iniurias nostras) In Hebreo: As vero ipse vulneratus (id est, male tractatus est) nostro crimen. In nobis culpa fuit, non in ipso. Sic & quod sequitur: attritus est per nostram culpam. Iniquissima de eo sensimus, & propter-

ea crudeliter eum tractavimus: id nunc rebus
 ipsis appareat. Similia dixerunt Iudei qui se con-
 verterunt die Pentecostes & deinceps. Discipli-
 na pacis nostræ super eum. Apud eum: id
 est, monita nobis attulit salutaria, si ea recepisse-
 mus. Et livore ejus sanati sumus Livore
 ejus (id est, ipsius patientiâ) nos sanati fuissimus:
 id est, liberati ab impendentibus malis; si verbis
 ipsius tantâ malorum tolerantia confirmatis habu-
 issemus fidem. Hebrai potentialem modum aliter
 quam per indicativum exprimere nequeunt. Ideo
 multa adhibenda attentio ad consequendos sen-
 sus. R. Sensus facile consequi potuisset Hu-
 go Grotius, si modo Evangelistam Matthæum
 c. IX, 17. & Petrum I. Pet. II, 24. 25. hæc de Chri-
 sto immediatè exponentes, secutus fuisset. Ve-
 rum Hugo Grotius, desertâ Spiritus S. autori-
 tate, sua impiâ glossâ cor & medullam totius
 vaticini i Præphetici de satisfactione Christi
 corrupt, ac Sociniano Spiritui vertiginis
 fores fenestrásq; aperuit. Certè quivis etiam
 Laicus Petri explicationem divinissimam I. E-
 pist. c. II. §. 21, 22, 23, 24, 25. legens, causam
 vulnerabilityis, quæ sunt peccata nostra, &
 Deum ipsum hæc vulnera & peccata infligen-
 tem, considerans, ac fructum ex eâ in nos de-
 rivatum respiciens, Hugoni Grotio Clariss. Phi-
 lologo

Iologo contradicet, ac ita verba prout sonant,
 recte interpretabitur: *Verè languores nostros ipse
 tulit, & dolores nostros ipse portavit.* (Scilicet
 ceu Agnus Dei peccata mundi tollens Joh. I,
 29. peccata in corpore suo in lignum crucis
 ferens I. Pet. II. 24. & morbos propter peccata
 ta inflictedos auferens, uti peccatis vi meriti sui
 per fidem apprehensi remissis multos etiam a
 morbis sanavit Matth. VIII, 17. *Et nos reputavimus*
museum quasi cæsum & percussum à Deo & humiliatum, (scilicet propter peccata sua, quasi
 ipse hoc meritus fuisset. Verùm Evangelista
 jam subjicit veram causam) *Ipse vulneratus pro-*
pter iniquitates nostras, attritus est propter scelerà
nosta Disciplina pacis nostræ super eum, & livore
ejus sanati sumus. Ast ubi in totâ Scripturâ con-
 similia quoad literam de Jeremiâ leguntur? U-
 bi dicitur, quod Deus ipse illum percusserit,
 quod vulneratus fuerit, & quidem propter
 peccata populi ita ut ex illis vulneribus salus in
 populum redierit? *Ubi unquam גָּבְרֵה pro*
patientia accipitur? Similiter in explicatione
 v. 6. & 7: prorsus à genuino sensu abit, erro-
 rem Judæorum à Manassis temporibus intelli-
 gens, & verba hæc, posuit Dominus &c. hæc
 glossa enervans: *Permituit Deus, ut ille nostro grā-*
vi crimine indignissima pateretur. Nos ad Chri-

stum Redemptorem omnium peccatorum re-
ctè applicabimus. *Omnes nos quasi oves erravi-
mus* (omnes homines non solum Judæi , sed
etiam gentiles , sicut Petrus (ad genti-
les conversos I. Pet. II. applicat) qui uis
in suam viam respexit. Hebraicè respeximus,
(suas cupiditates & prava consilia sequendo)
(& posuit Dominus (Hebraicè fecit impingere
& incurrere) *in ipsum iniquitatem omnium no-
strum* (Hebraicè universitatis nostræ) quod
respondet II. Cor. V.21. qui non noverat pec-
catum, cum fecit pro nobis peccatum. *Exe-
citus & afflietus fuit, nec aperuit os suum : sicut pe-
cus ad maculationem ducitur, & quasi ovis, qua an-
te tonsores suos obmutescit, sic ille os suum non ape-
ruit, quæ omnia de Christo Patientē ex passio-
nis historiā Philippus & Petrus fuerūt interpre-
tati. Majore adhuc futilitate versic. 8 torquet:*

De angustiâ & de judicio sublatuſ eſt)

*De carcere & de judicio ablatuſ eſt, liberatus tan-
dem judicium vocat hoc, quia specie judicii ipsi hac
mala imposta fuerant. Vide Jerem: XXXII, 3. li-
beratus autem per Babylonios. Generationem
eius quis enarrabit?) Quis numerare pot-
erit dies vita eius? id eſt. erit valde longævus.*

Quia abſciſſuſ eſt de terrâ viventium)

*Nempe cum aëtus fuit primùm in carcerem, dein
de in lacum illum canosum, ac rursum in carcerem.*

Propter scelus populi mei percussi eū.)
In Hebreo est, plaga ipsi, supple, evenit, populi summo errore ac criminе, ut & antè dictum est, quidam codices Hebrei hīc habuerunt לְרַיִם, sed לְמַרְיָם significat: neq; enim exemplis caret Πέπενθετικόν.
 R. Hīc pergit Propheta ad Christi liberacionem & Passionis ac resurrectionis fructum, quod verba, cum loco parallelo Act. II. 24. collata, ostendunt. *De angustiā (doloribus mortis & inferni Christum angentibus) & iudicio, (quo ad mortem condemnatus fuerat) sublatus est, generationē, spiritualium scilicet filiorū, quis recensebit? דָוָר namq; durationem successivam denotat. Ratio, quare generatio ejus multa & longa futura sit, statim subjicitur: Quoniam excisus est (instar amboris viridis II. Reg. VI, 4. uti etiam de puerō vivo jussu Salomonis scindendo legitur I. Reg. III l, 24) de terra viventium propter iniquitatem populi mei plaga illi. Quām incongruē verò hæc ad longevitatem Jeremiæ applicantur? Generacionem ejus quis enarrabit? Nam ipse per 40. annostempore occupationis Hierosolymitanæ & ultimi carceris munere suo fuerat funeris, ac deinceps in Judæa relictus, in Ægyptum à Johannan c. XLII. fuit abductus, tandemq; illic occisus creditur. Hos annos Judæi tum*

temporis facile supputare potuissent, quum
per ætatem Jeremiæ ærumnosi etiam cum tem-
poris grandiorem existentem non adeo multi
fuerint. Sic *Abscindi e terrâ viventium*, ubi
unquam notat in Scripturis agi in carcerem?
וַתִּתְנַצֵּל אֶת־רֹשְׁעִים קָבְרוֹ וְאֶת־עֲשֵׂיר בְּמוֹתָיו De his verbis apud interpretes variaz
sententiae. D. Wellerus, salvâ D. Lutheri & a-
liorum interpretum autoritate, hunc verbo-
rum sensum putat esse commodissimum.
Et ponet iniquos (seu iniquitatem, ut
concretum sit loco abstracti Dan. IX, 24. Heb.
II, 16. Eph. VI, 12, &c.) in sepulchrum,
Et sic hoc sensu, nobilissimus sepulture Christi effe-
ctus, indicatur, qui est, peccata nostra ne nos
irrequietos faciant secum, quin nos ipsos, sepeluisse, ut
in novitate vite ambulantes, Deo placeamus Rom.
VI, 4. in Explic. c. LIII. p. 95, & divitem in
mortibus suis. id est, divitias longè maxi-
mas morte suâ nobis acquisivit. Explic. El.
LIII. p. 97. Vide etiam D. Glassium l. 3. Phil.
Sacr. can. 2. p. 3. 4. Glossa verò Hugonis Gro-
tii vicissim abludit, dum sic scribit: Illi ipsum
etiam interficere voluerant, ut legimus Jerem.
XXVI. At Deus ipsius vice viros potentes quidem,
sed improbos. sacerdotes nempe mortem Jeremie
machinatos morbi dedit per Chaldaeos II. Reg.
XXV.

XXV. 18. 19. 20. 21. Nihil illis divitiae suæ profuerunt, quibus redimisi se posse speraverant. Sensum bunc bene expresserunt Graci. Pergit insuper Propheta ostendere v. 9. 10. unde hæc vis mortis Christi fluxerit, nimirū quia ipse non novit peccatum, sed Deus eum pro nobis peccatum fecit, ut nos fieremus justitia II. Cor. V, 21. Verba sic sonant: super eo, quod non fecit peccatum, nec dolus inventus fuit in ore ejus. Sed Dominus voluit sic eum conterere & infirmitatem inferre. Quæ vicissim ad Jeremiam hominem humanæ infirmitati obnoxium minus applicari possunt. Quando posuerit $\Delta\psi\chi$ (sacrificium pro delicto Lev. V, 16. c VII, 1. 2. animam suam, videbit semen (scilicet sanctum, populum credentium, in quo delectabitur) & prolongabit dies (instar arboris vitæ Apoc. XXII, 2) & voluntas Domini in manu ejus prosperabitur. De labore animæ sua (quam $\Delta\psi\chi$ tradidit Matth. XX, 28.) videbit (scilicet illud semen) & saturabitur (lætitia Psalm. XVI, II.) & in notitiâ sui (quando ipse cognoscetur, quod sit λύτρον pro peccatis I. Tim. II, 6.) justificabit multos (uti doceatur Rom. III, 24. 25.) & iniquitates ipsorum portabit. (Vel si causaliter sumas, quia portat iniurias atque ipsorum, videlicet ut ille Agnus DEI tollens peccata mundi Johan. I, 29.) Quæ omnia

omnia de Christo explicantur. Jam audiamus glossas maximè perversas Grotii:
Si posuerit pro delicto animam suam, videbit semen longævum.) Verteris
rectè: Ut cùm semet ipsum subjecerit pænis, videat
semen, dñus vivat. Hebreis pæna etiam injuste
irrogata **ונִגְנָה** dicitur, quia infligitur, si nō sunt,
certè quasi sunt. Sic **וְעַמְּנֵי** sumi apparet Gen. XXXI,
39. Zach. XIV. 19. Vixit diu Jeremias in Ægypto.
Et voluntas Domini in manu dirigetur
Melius: in manu (ejus scilicet) prosperabitur.
Multi per ipsum ad pietatem convertentur, quod
& sequentia explicant. Videbit & satura-
bitur. Videbit diu ad satietatem. Simile loquen-
di genus in Hebreo: Gen. XXV, 8. XXXV, 29. I.
Paralip. XXIII, 1. XXIX, 28. II. Paral. XXII, 14.
In scientiâ suâ. Per eam, quam habet Dei co-
gnitionem. Justificabit ipse justus servus
meus multos. Exemplo & institutione suâ cor-
riget multos etiam ex gentibus. Hæc est maximè
propria verbi **צדקה**, & Græci **δικαιοῦν** significa-
tio, quæ apparet & Dan. XII. 3. Apoc. XXII 11.
& alibi sàpè. Ab hoc significatu proprio alijs per si-
militudinem quandam fluunt. Et iniuitates
eorum ipse portabit. Id est, auferet, per me-
tavaria, quia, qui sordes aliquas auferunt, solent

cas collo supposito portare. Sic & בְּשָׁבֵן pro au-
ferre habes Num. XVI, 15. II. Reg. XX, 17. verbi-
tur ἡ, per εἰστῶν, ἀναίρετον, αφαιρεῖν. Abstulit Je-
remias multorum peccata, ita ut diximus, eos cor-
rigendo. Sed perversa omnia (α) cedat nobis.
Hugo Grotius ullum Scripturæ locum, in quo
ponere animam suam בְּשָׁבֵן significet, se subji-
cere pænis, & hoc ad Jeremiam applicet. (β)
Ubi Jeremias dicatur exemplo & scientiâ suâ
justificare multos? (γ) ubi legatur, quod Jere-
mias ipsorum peccata portârit. quum contra
hæc omnia phrasî in Scripturis usitata de Chri-
sto legantur. (δ) Falsum hoc est, & contra-
rium ex oculari Concordiarum Biblicalarum
tum Hebraicarum in Veteri, tûm Græcarum
in N. Testamento inductione, & in clarissimis
Textibus fundatâ significatione ostendi potest,
quando scribit, hanc esse maximè propriam
verbi הַצְדִּיק, & Græci δικαιοῦ significationem,
exemplo & institutione suâ corrigeret multos.
Hic egregiam locavit operam D. Chemnitius
in part. 2 Loc. Com. quando in articulo de ju-
stificatione hæc vocabula cruditatâ Philologiâ
explicuit. p. m. 625. ait de Græcâ voce: In
Græcâ communis lingua δικαιοῦ simpliciter est ver-
bum forense, & duas habet significationes 1. Signi-
ficit aliquid justum censere seu pronunciare, non

B s

pri-

privato judicio, sed sicut illi qui cum imperio sunt, pronunciant. 2. Suppicio afficere, non sicut privati homines puniuntur, sed quum causâ dijudicata, judicialiter aliquis punitur, idq; ex Philologia etiam profanâ demonstrat. P. 627. Manifestius autem est, quām ut vel negari, vel in dubium vocari possit apud Hebraeos esse verbum forense. Idq; duobus modis evidētissimè probari potest. Usurpatur enim disertè de judiciis, de causis & electionibus forensibus II. Reg. XV, 4. Deuter. XXV, 1. Psalm XXCl, 3. Es. XLIII, 9. Deinde Antithesis manifestissimè hoc ostendit. Sapientia enim opponuntur hæc duo, justificare & condemnare ut Prov. XVII, 15. Deut. XXV. III. Reg. IIIX, 32. Es. L, 8, &c. Et ad locum Dan. XII, 3 p. 629 ad locum Apoc. XXII, II, p. 630 responderet Hanc igitur audaciam in Hugone Grotio conspicatus, non iniquè Excell. Dn. D. Hulsemannum de eodem scripsisse statues, Extens. Brev. p. 420. Veluti Tribuni militum frequenter falluntur, quoties ex fiduciâ roboris & peritie militaris in hostem ruunt: Ita non pauci Scriptores, ubi scribendo inclinuerint, fiduciâ parte autoritatis desipiunt. Tandem deveniamus ad §. 12 hujus capitilis LIII. Esaiæ, qui similiter totus noster est, & de Christo immediate & literali sensu loquitur: לְכָן אֲחַלְקֵלָיו בְּרַבִּים Idcirca distribuam illi

illi in vel inter multos, scilicet bona & dona dividenda, uti loci ostendunt paralleli Psalm. LXIX, 19. Eph. IV, 8. וְאַתֶּן־זָמִים יְחַלֵּק שְׁלֵל h.e. & robustos, quales sunt Diabolus, mors & infernus Col. II, 15. I. Cor. X V, 54, 55, 56, 57. dispertietur (ceu) spolia, eo quod effudit animam suam in mortem Heb. II. 14. Et cum iniquis numeratus est, quem locum ab Evangelistis Marco XV, 28. Luc. XXII, 37. de Christo citatum supra laudavimus. וְהַנִּזְבֵּן & ipse (qui debuit calcaneum serpentis conterere Gen. III, 15.) peccatum multorum portavit, & pro defectoribus intercessit, quod Christi primum verbum in crucifixus; Pater dimittit illis, nesciunt enim quid faciant, Luc. XXXIII, 34. Hæc ex ipsius Spiritus S. explicatione fuerunt tradita. Jam humani ingenii Scholia à Clariss. Hugone Grotio proposita cognoscamus. Ideò dispertiam ei plurimos. Dabo ei partem in multis. Id est, multis servabunt Chaldaei in ipsius gratiam. Vide Jerem. XXXIX, 17. R: Egregia multitudo, quando illic loci se, Ebedmelech, & suum Baruch servasse dicitur? Et fortium dividet spolia. Id est, Nabazardan Magister militum captâ urbe de prædâ ipsi dona mittet. Jerem. XL, 5. Oblatum etiam ipsi à Chaldais terræ quantum vellet. Vide & infra XV, 11. R: Opima spolia fortium, quando

do munusculum & commeatum illic loci accepit! Pro eo quod tradidit in mortem animam suam] In Hebræo: Quia effudit in mortem animam suam. Id est, periculis mortis semper objicit, colendo veritatem, quæ odium parit. Vide historiam ad hanc rem appositam Jerem. XXVI. 13. Sic tibérai Ψυχὴν dici pro periculo mortis semet objicere diximus ad Joh. X, II. R. Nusquam legitur, ipsum effudisse animam suam in mortem, uti hæc phrasis de Christo pro ovibus moriente Joh. X, II. accipitur. Sicut & cætera, quæ subjicit ad literam ex ipsius Spiritus S. testimonio de Christo fuerunt impleta, quæ ita de Jeremiâ explicari non posunt: Et cum sceleratis reputatus est. Ita est tractatus, quomodo scelerati solent, in carcere, catenis, & barathro. Et ipse peccata multorum tulit. Pessimè tractatus fuit per multorum improbitatem, ut supra 5. Et pro transgressoribus rogavit יפניענ est deprecari, ut exponit, ad hunc locum respiciens scriptor Hebreus de Vitâ & morte Mosis. Sensus est: eo ipso tempore cum tam dura pateretur à populo, non cessavit ad Deum preces pro eo fundere ut olim Moses in deserto. Vide Jerem. XIV, 7. XXXVII, 3. XXXII X, 17. XLII, 2. Ex hac divinis è literis sacrâ Philologiâ & Grammaticâ Textus explicatione emerget argumentum.

IV. Ex totâ συναφείᾳ Textus in Antecedentibus & consequentibus spectatâ. Nam cap. LII, 13. 14. 15. Argumentum quasi Passionis, & Exaltationis, & fructus consequentis tradit. Capite LIII. Incredulitate Judæorum §. 1. culpatâ, profundam exinanitionem Christi describit usq; §. 5. Sed omnia propter nostra peccata Christum fuisse passum docet §. 5. 6. Educationem ad mortem §. 7. liberationem ē morte §. 8. & sepulturam peccatoribus salutarem §. 9 recitat. Deniq; §. 10. II. 12. fructum hujus passionis & exaltationis recenset. Ita ut per totum hoc caput LIII. hoc primariō urgeat, quod habet Paulus Rom. I V. 25. *Christus traditus est propter peccata nostra, & excitatus est propter Justificationem nostri.* Exinde de promemoramus argumentum

V. Ex principali doctrinâ, quam toties per totum hoc caput Apostolus inculcat, quæ à nobis ad Analogiam fidei rectè exponitur, ab Hugone Grotio pessimè pervertitur, ita ut nostræ salutis acropolis de redemptione Christi, & peccatorum remissione in Christo, quæ in hoc capite solidissimè fundatur, suppositâ Grotianâ glossâ ab impietate Socinianâ maximopcrè oppugnari

gnari poscit. Doctrinam de satisfactione Christi D. Gesnerus sic è contextu extrahit Comment. in c. LIII Es. pag. 509. (1.) *Languiores nostros ipse tulit.* ¶. 4. (2.) *Dolores nostros ipse portavit.* ¶. 4. (3.) *Vulneratus est propter iniquitates nostras:* ¶. 5. (4.) *Auritus est propter peccata nostra* ¶. 5. (5.) *castigatus est, ut nos pacem habemus* ¶. 5. (6.) *In labore ejus sanatio nostra:* ¶. 5. (7.) *Dominus conjectit in eum omniū nostrum iniqüitates.* ¶. 6. (8.) *Propter transgressionem populi mei plaga illi:* ¶. 8. (9.) *Posuit hostiam pro peccatis animam suam:* ¶. 10. (10.) *Iniqüitates eorum ipse portavit:* ¶. 11. (11.) *Ipse peccata multorum tulit:* ¶. 12. (12.) *Pro impiis ipse oravit:* ¶. 12.
Sed Grotiana illa interpretatio verba male raptans, prorsus alienum sensum, & à Socinianis obviis ulnis amplexandum affingit. Tandem probamus hoc.

VI. Ex multorum veterum Rabinorum & communi Christianorum Interpretum consentu, qui Spiritus Sancti autoritatem venerati, unanimi suffragio hæc de Messia interpretantur. Rabinorum veterum autoritatem allegat Gesnerus Comment. p. 450. E Christianorum vero interpretum Corona non solum veneranda Patrum Perugia, & Orthodoxi Ecclesiae Doctores, sed etiam ipse Calvi-

Calvinus cum suâ phalange hæc de Christo immediate explanant, licet iste in aliis de Messia oraculis perperam explicandis passim à D. Hunnio notatus, & IudaiZans vocatus fuerit. Sed de hoc in Disputationis conflietu pluribus agi poterit. Jam ad præsens negotium accineti, Orationem Theologicam de Passione Domini nostri Iesu Christi veri promissi Messiae ab Esaiâ hoc capite LIII. descriptâ habendam, publicis è valvis significamus, idq; autoritate MAGNIFICI SCHOLARIALIS COLLEGII, quod seorsim in templis, seorsim etiam in Gymnasii auditorio publico passionis hujus acerbissimæ memoriam revocare, & sumtibus ad Programma typis exprimentum munifice erogatis, Studiosæ Juventutis industriam excitare constituit. Proinde Ornatisimus, Adolescēs Johannes Otzechius Dantiscanus, (qui ex Testamento beatissimi Dni Davidis Olbafii olim Mensæ communis beneficio usus, totum se literis abdidit,) Specimen doctrinæ d. 30. Martii edisurus, Juventutem nostram ad passionem Salvatoris nostri, quâ piè, quâ devotè meditandam Oratione latinâ non indoctè conscriptâ exhortabitur. Quapropter Magnificos Dominos Patronos, Nobilissimos Dominos Promotores, Excellentissimos Dominos Fautores, Clarissimos Dominos Collegas & Amicos, unoque verbo, Viros

omnium

omnium ordinum ac dignitatum honoratissimos ad
 Præsentem Actum horâ II. pomeridianâ die 30.
 Martii symphoniam simul Musicâ cōcelebrâdū,
 eā, quâ decet, observatiâ invitatos rogitamus,
 ut sanctissimam Passionis Salvatoris nostri Me-
 moriam recolendo, vacivas aurium ædes no-
 bis reserent, suaq; honorificâ præsentia devo-
 tam Gymnasiasticæ Juventutis industriam ad
 similia eruditæ pietatis Gymnasmata excitant
 atque inflammant. Studiosam verò Juven-
 tutem monemus, ut partium suarum satagat,
 ac cum singulari cordis devotione decentem
 aurium afferat attentionem.

*Noster verò Dominus ac Salvator Je-
 sus Christus, qui sanguine suo pretiosissi-
 mo cum Deo sanctissimo pacem nobis con-
 ciliavit, n̄ s̄q; Deo reconciliavit, ita Chri-
 stianorum Regum & Principum animos
 regat ac dirigat, ut & ipsi, quod Dei decet
 filios, pacem secentur, ac mutuo charita-
 tis glutine, quæ per hostiles impetus læsa
 & collisa fuerunt, reduniant atq; compin-
 gant. P. P. Gedani d. 25. Martij
 Anno 1657.*

OS: (O):SC

VATICINUM TERTIUM
PROPHETÆ ESAIÆ,
PROMISSUM MESSIAM
MORTIS DOMITOREM, ET VICTOREM
demonstrans,

Quo
ORATIO THEOLOGICA SOLENNIS
de

Gloriosâ, maximeq; fructuofâ Christi,
 propriâ virtute resurgentis, & mortem
 absorbentis Victoriâ,

¶
PETRO ECKHARDO,

Rummelsburgō- Pomerano,

Die XIX. Aprilis Anno M. DC. LVII.

Horâ IX. Matutinâ in Auditorio Majori

habenda

intimatur.

Ad quam audiendam bonarum Artium

Mecænates

Patronos ac Fautores,

Dignitatis, Eruditionis ac Generis splédoře con-
 spicuos, cultu animi debito, ac observantiâ invitat;
 Juventutem autem, Pietati & bonis literis incumber-
 tem illi interesse jubet

D. JOHANNES MAUKISCH

S. S. Theol. Prof. Publ. Gymnasi Gedanensis
 Rector, & ad S. S. Trinitatis Pastor.

Typis Viduæ GEORGII RHETII.

בָּנָתִים

Ox fidei plena, & Christiana certitudi-
 ne perdigna est, quam sonuerunt Apo-
 stoli, dicentes Luc. XXIV, 34. ἡγέρθη
 ὁ κύριος ὥτε, καὶ ὁ Φῶντης Σίμων, Surrexit Domi-
 nus verè & apparuit Simoni. Quam certitudi-
 nem ocularis ipsos docebat inspectio, quando
 Dominus gloriae manus pedesque suos visen-
 dos, & carnem ossaque sua palpanda subjicie-
 bat, Thomamq; *αἰς τὸν τύπον τῶν ἥλων, in figu-*
ram & locum clavorum digitum inferre, ma-
nūm q; lateri immittere jubebat. Quam cogni-
 tionem ἀπὸ τῆς ὥρης seu à posteriore non invicis
 dixerim. Hac clavorum inspectione, quæ cor-
 poris oculo fiebat, eam, quæ mentis, fide illu-
 strata, fit oculo, beatiorem sic prædicabat Je-
 sus Joh. XX, 29. μακάροι οἱ μὴ ἰδόντες καὶ πιστώ-
 ντες, *beati qui non viderunt & crediderunt.* Quæ
 beatitudo in nos omnes cadit, qui veritati Ev-
 angelicæ fidem tribuentes, resurrectionem
 Christi, animis fixam tenemus. Et sanè respe-
 ctu nostri Beβαιότερον τὸν λόγον περιφητικὸν II. Pet. I.
 19. firmiorem hunc sermonem habemus Propheti-
 cum, quando velut à priore & ἀπὸ τῆς διότι ex
 Scripturis demonstramus Propheticis καθότι
 εἰς ἡν δυατὸν κρατεῖσθε αὐτὸν ὑπ' αὐτῷ, juxta quod
 impossibile erat ipsum ab eâ (scil. morte) teneri;
 quo-